Протокол №3
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

Мокроусовского района Курганской области

«24» октября 2022 год

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:  Романенко Ю.В.– Заместитель Главы Мокроусовского района по социальным
                                                     вопросам, заместитель председателя Комиссии
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Большаков А.Н.
	начальник ОП «Мокроусовское»

	Логинова Е.В.
	Делопроизводитель общего отдела, секретарь Комиссии

	Члены комиссии:

	Важенина Т.А.
	Директор ГБУ «КЦСОН по Мокроусовскому, Лебяжьевскому и Варгашинскому районам»

	Волкова Т.А.
	начальник Мокроусовского отдела образования

	Храмцова Е.В.
	Директор МКУ «Мокроусовский центр культуры»

	Антропова М.А.
	Зам.директора – начальник отдела ГКУ «Центр занятости населения по Лебяжьевскому, Мокроусовскому району»

	Жарникова Е.А.
	Ответственный секретарь КДН и ЗП

1.О работе  районного отдела образования по обеспечению и соблюдению прав несовершеннолетних в сфере образования (итоги операции «Внимание! Дети вне образования»).

Слушали: Т.А. Волкову, начальника Мокроусовского отдела образования
В рамках операции «Внимание! Дети вне образования», проходившей с 08 августа по 12 сентября 2022 года  проведены следующие мероприятия:

 - с органами местного самоуправления проведена сверка детей от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающих на территории Мокроусовского района;

- на сайте  Мокроусовского ОО с 8 августа по 12 сентября 2022 года открыта  «Горячая линия» по вопросам необучения несовершеннолетних на территории Мокроусовского муниципального округа;

- с 1 сентября в течение месяца отделом образования проводился ежедневный мониторинг посещаемости обучающимися образовательных организаций Мокроусовского муниципального округа;

- образовательными организациями осуществлено посещение семей, имеющих детей школьного возраста, находящихся в социально опасном положении либо трудной жизненной ситуации: посещена 31 семья;

- в органы системы профилактики  безнадзорности и правонарушений Мокроусовского муниципального округа направлена информация о ненадлежащем исполнении родительских обязанностей гр.С. в отношении своего сына, который не приступил к занятиям 1 сентября.

Из выпускников 9 классов 2022 года на 03.10.2022 остаются нетрудоустроенными два несовершеннолетних.
Решили:
1. Выступление начальника Мокроусовского отдела образования Т.А. Волковой принять к сведению.
1.1.  Рекомендовать Мокроусовскому отделу образования (Т.А. Волкова)

1.1.1. Продолжить работу по обеспечению и соблюдению прав несовершеннолетних в сфере образования.

Срок – постоянно.
2. О работе органов местного самоуправления и отдела сельского хозяйства  по обязательной проверке земельных участков внесенных в паспорта, а так же о проведении мероприятий по обнаружению и уничтожению новых очагов произрастания наркосодержащих растений.

Слушали:   В.А. Шевцова, главного специалиста отдела сельского хозяйства.
                     Главных специалистов МКУ «Северный», МКУ «Южный».
В июне 2022 года на  посевах яровых культур было обнаружено два участка засоренных дикорастущей коноплей площадью от 1,5 до 2 га (ООО «Агро-Стимул» урочище «За складом» в 2 км южнее с.Сунгурово). Все посевы яровых-зерновых культур сельскохозяйственными предприятиями были обработаны гербицидами, в том числе и данные участки.

16 июня 2022 года на территории Уваровского сельсовета по адресу: д.Еремино, ул.Заречная на площади 0,5 га (заброшенные огороды) путем перепашки были уничтожены произрастания дикорастущей конопли.

20 июня 2022 года при подворном обходе территории Щигровского сельсовета на заброшенных придомовых участках по адресу: с.Щигры, ул.Молодежная, 10/1 и ул.Фатежская, 6 были уничтожены путем скашивания посевы дикорастущей конопли на площади 1,8 соток.

25 июня 2022 года на территории Маломостовского сельсовета по адресу: с.Малое Мостовское, ул.Советская, 30 на заброшенном участке площадью 15 соток путем скашивания  были уничтожены посевы дикорастущей конопли.

Решили:
1. Выступление главного специалиста отдела сельского хозяйства В.А. Шевцова и главных специалистов МКУ «Северный», МКУ «Южный» принять к сведению.
1.1. Рекомендовать отделу сельского хозяйства (В.А. Шевцов) и главным специалистам сельских поселений Мокроусовского МО
1.1.1. Провести корректировку паспортов, участков, где наблюдается произрастание конопли, и провести соответствующие мероприятия по их своевременному уничтожению.

Срок – до 01.07.2023 .

3. Об организации и эффективности работы образовательных организаций района в сфере профилактики правонарушений и пропаганды здорового образа жизни среди учащихся.
Слушали: Т.А. Волкову, начальника Мокроусовского отдела образования.
Во всех образовательных учреждениях муниципального округа реализуются программы и методики, направленные на формирование у обучающихся здорового образа жизни, охват обучающихся составляет – 1314 человек.
За 3 квартал 2022 учебного года проведено 59 школьных родительских собраний по темам формирования ЗОЖ и профилактики ПАВ, в которых приняло участие   618  родителей.

С целью формирования негативного отношения к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, пропаганду здорового образа жизни в образовательных организациях проводятся классные часы, викторины, демонстрируются видеоролики, размещается информация на стендах и страницах социальных сетей, распространяются буклеты, памятки.

Было проведено 104 мероприятия, направленные на формирование ЗОЖ и профилактику ПАВ, охвачено 1300 обучающихся.

С целью выявления несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении проводится посещение семей обучающихся классными руководителями независимо от благополучия.

 В случае выявления несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении проводится индивидуальная профилактическая работа. В каждом образовательном учреждении ведётся  учёт детей «группы риска». Работу с ними осуществляют социальные педагоги, психологи, оказывается  психологическая и консультативная помощь.

В образовательных учреждениях регулярно проводятся рейды, ежемесячные заседания Совета профилактики, индивидуальные и групповые беседы, родительские собрания, классные часы.

Педагогами образовательных учреждений при проведении уроков и внеурочных мероприятий используются  современные технологии правового обучения и воспитания, используются информационные материалы, сборники, публикации, обучающиеся привлекаются  к участию в реализации социально значимых проектов, конкурсов, акций школьного и муниципального уровня, направленных на формирование гражданско-правового сознания обучающихся.

Проводится работа по организации занятости и отдыха обучающихся в каникулярное время. На территории Мокроусовского муниципального округа в данный период работала 1 оздоровительная площадка с дневным пребыванием детей (МКОУ Мокроусовская СОШ № 1 имени генерал-майора Г.Ф. Тарасова), охват 72 обучающихся.
Решили:

1. Выступление начальника Мокроусовского отдела образования Т.А. Волковой принять к сведению.
1.2.  Рекомендовать Мокроусовскому отделу образования (Т.А. Волкова)

1.1.1. Продолжить работу в сфере профилактики правонарушений и пропаганды здорового образа жизни среди учащихся образовательных организаций округа.

Срок – постоянно
Заместитель председателя межведомственной  комиссии

по профилактике правонарушений в Мокроусовском районе                                                       Романенко Ю.В.
Секретарь комиссии                                                                                                                            Логинова Е.В.